

No. of Printed Pages : 4

BSW-129

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (BSWG)**

Term-End Examination

December, 2025

**BSW-129 : RESEARCH METHODS IN SOCIAL
WORK**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions in about
500 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is difference between Natural Science and Social Science Research ? Give illustrations.
2. What do you mean by research design ? Discuss the various types of research designs with the help of suitable examples.
3. What is qualitative research ? Highlight the key features of qualitative research.

D-3102/BSW-129

P. T. O.

4. What is Participatory Rural Appraisal (PRA) ? Discuss various techniques which are useful in extracting data from the community.
5. Define mixed method research. Discuss its advantages and disadvantages.
6. Discuss the importance of coding in research. Also, highlight nuances involved in preparing a codebook.
7. What is sampling in social work research ? Explain the basis and types of sampling.
8. Explain various processes involved in social research.

BSW-129

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एस.डब्ल्यू. -129 : समाज कार्य में अनुसंधान
विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

1. प्राकृतिक विज्ञान और सामाजिक विज्ञान अनुसंधान के बीच क्या अन्तर है ? उदाहरण दीजिए।
2. शोध अभिकल्प से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विभिन्न प्रकार के शोध अभिकल्पों पर चर्चा कीजिए।

3. गुणात्मक अनुसंधान क्या है ? गुणात्मक अनुसंधान की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
4. सहभागी ग्रामीण मूल्यांकन (PRA) क्या है ? विभिन्न तकनीकों पर चर्चा कीजिए जो समुदाय से आँकड़ा निकालने में उपयोगी हैं।
5. मिश्रित विधि अनुसंधान को परिभाषित कीजिए। इसके फायदे और नुकसानों की चर्चा कीजिए।
6. अनुसंधान में कूटसंकेतन (Coding) के महत्व पर चर्चा कीजिए। साथ ही, कोडबुक तैयार करने में शामिल बारीकियों पर भी प्रकाश डालिए।
7. सामाजिक कार्य अनुसंधान में नमूनाकरण क्या है ? नमूने के आधार और प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
8. सामाजिक अनुसंधान में शामिल विभिन्न प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

× × × × ×